Purè inutiliter legari. Sine libertate fideicom-  
missaria. l. 8. l. de leg. 3. l. in ratione. §. penul. Ad leg Fal-  
cid.

Sub conditione vero rectè legatur. Quia ad  
condicionalia legata illa Catonis regula non pertinet.

Nam & si statim. Eadem propemodum inspectio  
est in l. si optio. D. de opt. leg. Item in l. quasitum. §. 1. D.  
de legat. 1. quæ citatur in l. Iulianus. D. de condit. & de-  
monstrat. Caterùm in proposita species dies legati cedit  
à morte. l. à filio. D. de legat. 1. & utile est legatum,  
dum pendet aditio hereditatis. In illis nisi dies cederet  
ab aditione, si statim testator decessisset, inutilia forent  
legata.

Sperni autem. Maximè si is ordo contigerit errore  
testamentarij.

Et multo magis libertatem. Quod obtinuit olim  
tantum in testamento militis.

Inutiliter legabatur. Libertas quoque post mor-  
tem heredis inutiliter relinquebatur auctore Vlpian. lib.  
Reg.

Ad fideicommissorum similitudinem. L. co-  
heredi. §. quod si heredem. de vulg. subst.

Pœnæ quoque nomine inutiliter antea. Non  
est, antea. multa alia ad hūc tit. pertinentia notauimus  
apud Vlpianum.

Nec heredem pœnæ nomine. Cōheredem da-  
ri, vt l. verbis. de vulg. subst.

Im-

impossibilia sunt. Videlicet cum heredi impossibilitas imponitur. nam si legatario nihilominus valet legatum. §. impossibilis. sup. c. 14.

Secta meorum temporum. Iustinus iunior apud Corippum. Non patitur seclorum secta meorum, Iniu-  
stos sauire diu.

## De ademptione legatorum & trans- latione.

Siue codicillis. Testamento confirmatis.

Sed alijs. Vet. id est alijs. & superius non sunt illa, sed &. Et vt hodie quoque placet legata rectè dari quibuscunq; verbis. l. 21. C. de leg.

Et Seio dari. Transferri etiam rectè dicitur per fideicommissum, vt hereditas. l. 4. C. de his quibus vt indign.

## De lege Falcidia

Qua modus. Hinc in l. quod conditionis. D. de do. caus. mort. emendandum est, modo legatis concessio. Legatarijs impositus est dodrās, heredibus quadrās. l. pen. D. de iur. sis.

Vti quisque. Additus fuit articulus quisque nam certè ita lex concepta fuit, Paterfamilias vti legasset super pecunia tutelaue sue rei, auctore Cornificio.

Lex Voconia. Lege Voconia multa continebantur. Vt ne quis census plus cuiquam legaret, quàm ad heredem perueniret. cuius rei auctor est non Th. modò, sed etiam M. Tullius in 3. act. in Verrem. Vt ne vltra consanguineos

guineos femina ab intestato succederent, auctore Paulo lib. 4. sent. Ut ne quis census mulierem heredem faceret ultra quadrantem: siue, ut Dion scribit lib. 57. ὑπὲρ δ'ὄνο ἡμισ μνηστὰς αἰ, id est, ultra 25. millia sestertium, quæ quarta pars est bonorum eius, qui census dicitur. ex quo etiam apparet, censum dici eum, qui centum millia sestertium possidet, ut in l. Papia. §. sed nostra. infr. de success. liber. quod etiam Ascon. Pedianus adnotauit. Inde verò idem Dion rectè scribit instituta Liuia ab Augusto ex triente, impetrasse Augustum à Senatu, ut tantūdem ei liceret παρὰ τὸ νόμον καταλιπεῖν, ex quo apparet, quo de lege Voconia à Quintiliano traditur Declamatione 264. ut ne mulieri plus quàm semissem relinquere liceat, ut in scholasticis exercitationibus ferè fit, ab Quintiliano esse confictum.

Exhausta sit legatis. Legata quæ doctantem excedunt, hereditatem onerare dicuntur. quæ assem assumunt, exhaurire. quæ doctantem non excedunt, delibare. Igitur per legem Falcidiam delibari hereditas potest, non onerari, non exhauriri.

Quæ nominatim. Secus si hoc modo, Quisquis mihi heres erit. l. 1. §. id quod. D. eod.

An quia is quartam. L. coheredi. §. coheres. de vulg. subst.

Liceat, ut quartam. Rectius in lib. vet. licere placuit, ut quartam partem suæ partis saluam habeat, posse retinere.

In singulis heredibus. Institutis vel substitutis. l. 11. §. si filio. D. eod.

Ex fœtu pecorum. Vel ex alijs fructibus. l. 30. D. eod.

Solida

Solida legata debentur. De quadrante. l. 11 §. quod vulgò. D. eod. non de proprio patrimonio heredis.

Cùm autem. Deducto ere alieno, & si quid est aliud eris alieni loco, deducta funeris aut monumenti necessarij impensa, deductis libertatibus, deductis deorum donis, & generaliter deductis his omnibus, quæ Falcidiam non patiuntur, & quæ extra bona defuncti esse censentur, id quod superest pro dodrante & quadrante diuiditur inter heredem & legatarios. Quod diximus de Deorum donis, Paul. scribit libr. 4. sentēt. de S. C. Pegas. vt & idem videatur non improbabilit̃er in l. 1. §. ad municipum. D. ad leg. Falcid. scripsisse, non etiam ea.

Item funeris impensa. Hanc debuit ponere primo loco.

Pretia seruorum manumissorum. Etiam si vita decesserint post mortem testatoris, ante aditam hereditatem, & pretia eorum qui vltimò supplicio adfecti sunt ex S. C. Sillaniano, & pretia eorum, quos moriente testatore iam certum erat propter morbi grauitatem diutius viuere non posse. l. 11. §. si seruus. D. eod. Eadem deductio fit in ponenda ratione legitime portionis quæ debetur liberis aut parentibus. l. Papia. §. quarta ne inoffic. testamen. non etiam olim in ea quæ patronis. l. 4. de bon. lib.

Tunc demum. Vt. tunc deinde.

## De fideicommissarijs hereditatibus.

Additur contra antiquorum librorum fidem. Et ad

ad S. C. Trebellianum, in impressis.

Sed prius est vt *Vet. & prius.*

Quibus enim non poterant. Quod tamen hodie cum fideicommissa sint iuris extraordinarij, siue, vt Iustiniano placet, ordinarij, in fraudem legum fieri certe nullo modo potest. Hieronymus ad Nepotianum. Per fideicommissa legibus illudimus.

Ex testamento poterant hæreditatem. Abest vox, hæreditatem, à libris scriptis.

Tantum pudore eorum. §. & quia prima infr. Seneca, Religiosus, inquit, homo sanctusque solet tueri fideicommissa. & inde à sanctissima femina fideicommissum relictum. l. 19. §. pen. de an. teg.

Gratia personarum. cap. vlt. infr.

Per ipsius. *Vet.* per Augusti ipsius. hoc verò est cum iureiurando rogare. l. cum pater. §. filius. D. de leg. libr. 2. siue *ὁ ὄρκω*. l. 2. C. com. de legat. vt & si quis per Deum rogaret. l. 3. D. de iu. fisci.

Iussit consulibus. L. 29. de leg. 2.

Paulatim. Paulatim ius crevit. l. 11. §. si rem. De leg. 3.

In assiduam iurisdictionem. Columella 12. Magistratus assidua iurisdictione vim legum custodire.

Prætor proprius. Eius autem vice in provincijs præfides de fideicommissis cognoscebant. l. cum etiam, C. de rebus credit. L. si cui legatum. de conditio, & demonstrat. l. Titia. in fin. De aur. & argen. l. 2. C. qui pot. in pigno. hab. Primum duo, deinde nunc tantum.

Recto

Rectò iure. *Verbis directis & legitimis.*

Cum primum poteris. *Vt in formula cretionis,*  
*In diebus quibus scieris poterisq.*

Annæo Seneca. *Quid est ergo quod Ausonius in*  
*Panegyrico negat Annaeum Senecam fuisse Consulem?*  
*ordinarium scilicet.*

Omnes actiones. *Omnes in solidum, lego Falcidia*  
*nondum porrecta ad fideicommissa.*

Vtiles actiones. *directa penes heredem remane-*  
*bant sine re. Potuit Senatus fideicommissarium heredem*  
*facere. §. quos. infr. de bon. poss. at quia heredem non e-*  
*um fecit, & de transferendis tantum actionibus cauit,*  
*ideo heredi & in heredem directæ, fideicommissario &*  
*in fideicommissarium utiles dantur tamquam in here-*  
*dem. §. ergo. inf.*

Retentio permessa est. *eodem. S. C.*

Partitio. *Ostendi ad Vlpian. tit. de legat. de hac par-*  
*titione accipiendam esse, l. nomen. §. partitionis. D. de*  
*verb. signifi. Moneo de eadem accipiendum esse quod de*  
*partitione Cic. scribit 2. de Legib. hoc sensu, Legatariũ*  
*partiarium alligari sacris cum quo scriptus heres here-*  
*ditatem partiri & diuidere iussus est, nisi adiectum sit,*  
*deductis C. nummis. At deductione in testamento nõ scri-*  
*pta, eum etiam sacris liberari, si minus ceperit, quàm he-*  
*redi relinquatur.*

Iure ciuili. *Id est ex 12. tab. nam & S. C. Trebellia-*  
*num pars est iuris ciuilis.*

Tanquam in heredem. *Quia tunc loco heredis e-*  
*rat, superiore autem casu loco legatarij.*

Stipulationes interponebantur. *Quo remedio*  
*omnia onera hereditaria in fideicom. transferbantur.*

In

In hac specie concurrente. Nimirum herede co-  
 acto adire periculo fideicommissarij ex S. C. Pegasiano,  
 & translatis omnibus actionibus in fideicommissarium  
 ex S. C. Trebelliano. l. si heredes. i. ad Treb.

Simplicitas. Simplicitas legibus amica. §. ceterum.  
 c. 2. lib. seq. l. vlt. C. de furt. τὰ φημίαια No. 107. Vafrici-  
 es inimica, argutie scilicet, subtilitates, scrupulosita-  
 tes, obscuritates, distinctiones, ac differentia nimia.

Vel repetere solutum. Per errorem facti, non  
 iuris. Benè, quasi ex Trebelliano, id est, ignorans legem  
 Falcidiam interuenire. nam si quasi ex Pegasiano, repe-  
 titio cessat: nec enim videtur indebitum soluisse, qui ple-  
 nam defuncto fidem exhibet.

Pro rata portione. Deducto ere alieno hereditas  
 diuiditur inter heredem & legatarios. Nulla fit dedu-  
 ctio inter heredem & fideicommissarium. Igitur priore  
 casu, heres omnia sustinet onera: posteriore, pro sua  
 quisque parte. Onera inquam creditorum. An & lega-  
 tiorum? Hæc vero onera ad solum fideicommissarium  
 spectant, qui tamen quarta retentionem non habet. Hæc  
 ita si heres totam hereditatem restituere rogatus sit,  
 non si partem. l. 2. C. ad Trebell. l. 1. §. si is qui CCCC.  
 D. eod.

Aut pro parte restituere. Nam & in partem fi-  
 deicommissarius Trebellianus heredis loco est. l. postulā-  
 te. §. pen. ad Treb.

Quæ quartam continet. Quod si plus quarta con-  
 tineat, heres etiam legatatus in id tenetur, quod quar-  
 tam excedit, videlicet si plus legatarijs debeatur, quàm  
 ad fideicommissarium peruenerit.

Sed illud interest. l. si legatus. §. multum. Ad Tre-  
 bell.

*bell. l. 3. C. de sen. pas. l. pen. C. de hered. inst.*

Et ideo D. August. ad nec. iuris ea retraxit.  
*Quid. cod. ea detraxit. Legendum autem est, eadem traxit.*

Vir excellentissimus. *Vet. vir excelsus. sic supr. §. libertinorum. De libert. Vir excelsus, magnificus, illustris, idem sunt.*

Postquam negauerit. *Hæc non sunt in libr. vet.*

Recurrat. *Vet. decurrat. Allegans docensue id nõ iure relictum esse. hæc vero est pœna perfidiæ magna. fauor est hic magnus fideicommissorum in codicillis relictorum, vt omnimodo præstentur ab herede, qui fateatur se rogatum, etiam si nullus fuerit adhibitus testis, vt inficiator iurare compellatur, vt recusans iurare pro confesso habeatur.*

### De singulis rebus per fideicommissum relictis.

Inutiliter relinquitur. *De suo quemq; non de alieno largiri oportet.*

Extranei sit. *Nec distinguitur sciens an ignorans legauerit. l. Paulus resp. de fid. lib.*

Redimi. *Vel magno pretio. l. 22. §. si testamentarius. Ad leg. Cor. de fals.*

Quoad. *Vet. cod. quia. L. si seruo. de adim. leg.*

Orcinus appellatur. *Acheronticus. Libertus defuncti, & contra defunctus patronus eius. §. . lib 2. c. 19. l. pen. §. Dama. de leg. 2. Excipiendus est casus Constitutionis D. Marci, de quolib. seq. c. 11.*

Et

Et quo moreretur. Imo & alienus, domino pretio legato, & agnito legato l. in seruitutem. §. dabimus. de bon. lib.

Velut ex suo testamento. ἀμέσως. A testatore protinus, vt l. 7. De test. tut. Ex hoc nimirum est directo, siue recto iure. Legata ex ipso testamento, fideicommissa ex fide heredis pendent. vt rectè sudas legata definierit τὰ ἐν διαθήκαις, fideicommissa τὰ ἐν πίσει κατὰ λιμπανόμουν ὑπὸ τῷ μίλλοντι & πλευτῶν. Illa igitur sunt directa, hæc non item.

Verba autem. Verba vulgaria. l. libertates. de fid. libr.

Volo, mando. Volo, id est, cupio. Mando, id est committo. hæc verba imperatiua non sunt, sed precaria.

### De Codicillis.

Esse cœperunt. Non est, esse.

Testamento confirmatos. In quo filia heres erat scripta, Augusto coherede adiecto, vt Theop. scribit. à filia autem testamento relicta legata. Ab Augusto codicillis fideicommissa, quibus nec si testamento confirmato confirmari essent tunc iure legata relinqui poterunt. ergo neq; ab Augusto, neq; à filia.

Deinceps reliqui. Reliqui coheredes Augusti.

Legata quæ iure. In codicillis testamento confirmatis directò heres scribi non potest, legata tamen in eis & tutela & libertates relinqui possunt. quo igitur ait filiam Lentuli legata ipso iure non debuisse? nempe quia ius codicillorum nondum erat receptum.

Sapientes viros. Vet. cod. prudētes inter quos

Trebatium quoque.

Vtilissimum. L. 2. De Const. princ. quæ est ex libris fideicommissorum Vlpiani, & hanc introducendorum fideicommissorum rationem exprimit.

Et Labeo. Iurisconsulti auctoritas non minor quàm Augusti.

Iure optimo. Optimum ius vltimæ voluntatis per codicillos est, quia nullam solemnitatem desiderant. Optimum ius legati per damnationem.

Papinianus. L. 5. de iur. cod.

Speciale postea voluntate. Testamento vel codicillis.

Posse fideicommissum peti. Rectè, fideicommissum. Legatum non poterat peti, quia testamento confirmati non sunt. l. codicillis. de an. leg. l. 35. §. vlti. l. 41. §. codicillis. de leg. 3. l. 31. de leg. 1.

A voluntate. Et hoc quidem ad Papinianum Tribon. appinxit in l. ante tabulas. D. de iur. cod. quod nec Paulum admisisse indicat l. impuberem. §. qui codicillos. D. de lege Corn. de fals.

Neque dari. Neque confirmari. l. penu. §. sed cum. C. de nec. ser. l. 6. de iur. codic. nam & qui confirmat, dat.

Neque adimi. Quod fit per exheredationem. Adimi etiam videtur hereditas, si testator dicat in codicillis heredem non mereri suam voluntatem, vel si heredi scripto condicionem adscribat, quæ ademptio non aliter valet, quam si verbis precarijs iure fideicommissi in alium transferatur hereditas. l. 4. C. de his quib. vt indig. l. pen. §. vlt. de cond. inst.

Nec exheredatio. L. codicillis. C. de testa. Eorum scili-

*scilicet, qui heredes scripti sunt. Eorum verò, qui heredes scripti non sunt, exheredatio nulla est nisi suorum numero sint.*

*Nequedari. L. Scauola. Ad Treb. præterquam in militis codicillis. l. militis. in princ. D. de mil. test.*

*Codicillis adicere. L. 6. & l. 13. §. vlti. D. de iur. cod. l. pen. C. eod.*

AD LIB. III. INSTITVTIO.  
MVM DN. IVSTI-  
NIANI.

De hereditatibus, quæ ab intestato deferuntur.

**I***N* vetustissimo et probatissimo Codice, quo in conscribendis his notis vsus sum frequentissime, sic habetur: Dn. Iustiniani perp. A. institutionum compositarũ per Tribunianum virum virum magnificum, magistrum & exquæstorem sacri palatij, & Theophilum & Dorotheum VV. illustres & antecessores incipit tertius, De heredit. quæ ab intest. def. Hic autem titu. pertinet ad totam materiam intestatæ successionis: specialiter autem sub eo de suorũ dumtaxat successione tractatur, eiusq; summa hæc est: Suos heredes nobis esse ex 12. Tabul. legitimos filios, vel naturales factos legitimos. In suorum linea vltiorem à proximioe non excludi. Vltiorem vice sui patris admitti. Inter suos heredes à pratore vocari emancipatos,

I 3 non

non etiam eos, qui sunt in adoptiua familia. Inter suos heredes ex constit. vocari nepotes ex filia, & deinceps ceteros.

Prognatos prognataue. Pronepos proneptisue ex nepote ex filio nato, progenitus progenitaue. vnde & in l. lege Iulia. D. de ritu nupti. sic legendum est, pronepósue ex nepote ex filio nato: & paulò post: proneptisue ex nepote ex filio nato nata. Natus dicitur de filio, Prognatus de nepote vel pronepote, vt Ciceroni Thryestes Tantalo prognatus, qui Tantalo est nepos, Ioui pronepos.

Nuptijs vel. Hæc oblitteranda sunt auctoris lib. scriptis.

Curijs tamen ciuitatum. Dari autem possunt etiam extantibus iustis filijs. Sunt enim in l. 3. C. de nat. lib. temerè ab aliquo addita hæc verba, Naturalem dumtaxat fœcunditatem fortiatur, ex ipsa Nou. 1. Theod. de bon. decur. contra l. communium, C. de nat. lib. quæ meritò fuerant ab Triboniano prætermissa, vt auctores sunt omnes libri scripti. Memini eodem modo in l. 2. C. quand. & quibus quart. pars deb. ex Nou. 2. Theod. de bon. decur. perperam addita fuisse verba hæc, Et optionis conditio in offerendis rebus quartæ partis vel dodrantis, quæ absunt ab omnibus libris scriptis. & meritò: cùm eius optionis in l. 2. nulla mentio ante habeatur. At ibi etiam in eo peccatum est, quod cùm in Nou. Theod. post illa verba, Quartæ partis, spatium relictum esset, suppleuere, vel dodrantis, hæc scilicet potius cùm supplenda essent, siue eius pretio.

Affectione procedente. Cōfirmat & auget affectionem

tionem inter coniuges procreatio liberorum. *ἄνωδ' εἶσα*  
*μ* enim, vt Aristoteles ait, inter eos liberi esse vide-  
 tur. qua de causa *ἔ' ἀνωδοί* facile diuertunt dissident  
 ve vt auctore Suetonio Ti. & Iulia intercepto commu-  
 nis filij pignore. Et procedente, inquit, filij affectione, vt  
 Apuleius procedente consuetudine & affectione roborata.  
 Plin. 21. Procedente hilaritate.

Obtinere censuimus. L. nuper. C. de nat. lib.

Filius in potestate eius sit. Quippe cum mortis  
 tempore is nepotem gradu precedat: sed & illud neces-  
 sarium est, vt nepotem in hereditate precedat. l. scripto.  
 D. vnde lib. §. cum autem. infr.

Sui heredes sunt. Quamuis verum sit eos in pote-  
 state morientis non fuisse. l. vlti. D. de col. bon. l. vlti. §. e.  
 de ads. lib.

Sui autem. Vet. cod. Sui autem etiam ignoran-  
 tes heredes fiunt.

Ignorantes fiunt. L. 3. §. est autem. D. de suis &  
 leg. her.

Et licet furiosi sint. Aut infantes, aut peregrè na-  
 ti, vt Paulus scribit 4. Sent.

Continuatur dominium. Rerum heredita-  
 rium.

Sed ipso iure. Verum tamen si soluendo non sit he-  
 reditas, & furiosus si resipuerit, & pupillus si adoleuerit,  
 se abstinere possunt.

Ius enim postliminij. Eadem causa est postumo-  
 rum. Et fuit olim eorum qui erroris causa probata post  
 mortem patris ciuitate donabantur ex lege Aelia Sentia  
 & S. C. & eorū qui ex prima secundaq; mancipatione  
 post mortem patris manumittebantur: qui etiam omnes

quasi adgnatione sui heredis rumpebant patris testamē-  
tum.

Memoria eius damnata. Nec restituta restitui  
enim potest à principe, vt in Pertinace Capitolini legi-  
mus.

Hereditatem aui. Aui abest à vet. lib.

In parentis. Vet. in patris.

Locum succedere. Gaius, in locum portionem uē,  
vt l. coheredi. §. vltim. de vulg. subst. l. cum quis. §. Seiā.  
de leg. 3. non in ius nomenve sui heredis, atq; ita fit vt cū  
suo herede succedant non sui: vt q; plures habeantur pro  
vno. l. 2. §. si duo. l. 7. de col. bon.

Sed in stirpes. Non viritim pro numero singulorū.  
l. 8. & 9. C. Th. de bon. pos.

Habeat. Gaius, fruatur, prisco verbo.

Hac ratione si filius. Liberi qui sunt in familia, si  
primum gradum obtinent, sui heredes appellantur, dum  
modo vt in gradu, ita in hereditate præcedant. In hac  
igitur specie filius nepoti non obstat, quoniam post mor-  
tem filij, testamentum destituitur. Cæterum non destitu-  
to testamento filius nepoti obstat, l. scripto. vnde lib. l. si  
quis filio. de inius. rup. test. ideoque nepos testamentum  
quasi successione rumpit: quia non nisi post mortem testa-  
toris ius filij exheredatione abscissum fuit. l. filius. §. vi-  
deamus. in fin. D. de bon. posses. contr. tab. l. 1. §. post suos.  
D. de suis & leg. here. At si filius præteritus, qui est apud  
hostes, in eo statu decedat, nepos testamentum rumpit.  
Ius enim filij non fuit hoc casu moriente testatore abscis-  
sum, sed pependit. l. illa. §. 1. D. de hered. instit. & hac est  
sententia l. si quis postumos. §. si filium. D. de libr. & po-  
stum.

Hac

Hac ratione si filius. Huic similis alia species ponitur in l. 1. §. sciendum. D. de suis & leg. her. cui Pap. in l. vlt. D. de cond. insti. hanc videtur coniunxisse his verbis, quemadmodum si exheredato: & quæ sequuntur: quæ tamen Papiniani sententia valdè amputata, aut certè deprauata est.

Filio mortuo. Post mortem patris deliberate extraneo.

Certum est. Perfecta igitur definitio suorum heredum hæc est, vt sint liberi, qui in familia defuncti proximiores gradu sint delatæ hereditatis tempore, aut futuri forent, si eo tempore editæ essent.

Attigit. Vet. tetigit. Et paulò post, inter liberos auo.

Adoptauerat. Quia patri adoptatoris per adoptionem agnatus non fit, nec cognatus igitur.

Cùm non sint sui. Non est, sui. Sententia hæc est: Cùm heredes esse non possint quasi sui, vel quasi agnati, quòd liberi, qui nõ sunt sui, certè nec agnati sunt. §. scripto. vnde lib. 1. de bonis. §. 1. de Carb. edict. deniq; cùm non sint quantum ad hereditatem liberi, nec quantum ad bon. possessionem, quæ iure proximitatis defertur, cognati sunt.

Quasi proximi cognati. Nec liberi sunt igitur, nec cognati. denique qui nati ex liberis nostris nobis liberi non sunt, nec cognati quoque nobis sunt. Qui autem liberi quidem nobis sunt, sed non sui liberi, etiam si nec adgnati nobis sint, sunt tamen cognati.

Emancipati. Non est, vno.

Cum suis heredibus concurrant. Ita tamen, vt emancipati suis si qua bona propria habent, conferant.

Et solus suus heres. *Legendum ut in vet. id est, solus suus heres est, & paulò post, pro parte fiat, quod est ἀντιθετον.*

Vnquam in adop. fam. fuissent. *Adoptio præterita non nocet. l. 6. §. vlt. de bon. poss. cont. tab. quia tempus mortis spectatur.*

Et quantum ad hunc adoptiium, patrem pertinet. *Tria posteriora verba absunt à veter. libris.*

A prætore non adiuuantur. *Nec quasi cognati.*

Filij filiæve. *Imò & ius filij, filiæve quod natura consecuti sunt, exheredatione amittunt. l. 9. §. si filium, de lib. & posth. nec à prætore adiuuantur.*

Neque ut oportet. *Id est, nominatim. l. 2. C. de bon. poss. cont. tab.*

Emancipati fuerint. *Vet. emancipati sunt. & paulò post, id est, qua cognati.*

Atque si in patr. nat. potest. permanisset. *Quinimò in patris naturalis potestate permanet, videlicet, si extraneo in adoptionem datus fuerit. §. sed hodie. c. 11. lib. 1.*

Ex tribus maribus. *Seneca 2. Cont. 1. Tres filios sustulit, poterat vnum in adoptionem dare.*

*Adoptandum suscepit. A patre naturali.*

*Seruamus. Vet. seruauimus.*

*Pronepotes, qui ex neptibus. Vel ex nepotibus ex filiabus natis.*

*Cognatorum loco numerans. Rectè, quia hi neque sui, neque adgnati sunt auo materno.*

*Tam in aui vel proaui materni. Auis mater-*

respicit nepotem ex filia natum: Proavus maternus respicit pronepotem ex nepte & filio vel filia nata. Idem tamen dicendum est in proavo paterno, qui respicit pronepotem ex nepote ex filia nato.

Quam in auia vel proavia. Auia materna respicit nepotem ex filia natum. Paterna nepotem ex filio. Proavia paterna pronepotem ex nepote ex filio filiae nato natum. Materna pronepotem ex nepte ex filio filiae.

Eundem gradum. Id est, suorum heredum.

Aliquid sit eis. Eis, id est, filiis filiabusque, qui quæve ad successionem patris vocantur ex xij. Tabul. Item filiis filiabusque, qui quæve ad successionem matris vocantur ex S. C. Orficiano. Item nepotibus neptibusve ex filio, qui quæve ad successionem avi paterni vocantur. ut sit inquam, eis amplius aliquid quam nepotibus ex filia tam mortua venientibus ad successionem avi materni, aut nepotibus ex filio vel filia ad successionem avia paterna vel materna, aut pronepotibus ex nepote ex filia nato ad proavi paterni, aut pronepotibus ex nepote ex filio filiae nata ad proavi materni, aut pronepotibus ex nepote ex filio filiae nato ad proavia paterna, aut pronepotibus ex nepte ex filio filiae nata ad proavij materna. quos omnes Constitutio vocat inter suos.

Veteris iuris. xij. Tab. vel S. C. Orficiani.

Portionem nepotum. Nepotum ex filia, si queratur de hereditate avi materni. Item nepotum ex filio vel filia, si queratur de hereditate avia paterna vel materna.

Vel deinceps. Ut pronepotum ex nepote ex filia nato, si queratur de successione proavi paterni & ceterorum,

rorum, de quibus superius dictum est.

De quibus. Qui scilicet ex feminis descendunt.

Quam mater eorum. Cùm defunctus est auus maternus, de cuius successione nunc agitur.

Vel auia. Cùm defunctus est proauus maternus, auia materna pater, de cuius successione nunc pronepos litigat.

Fuerat acceptura. Mater de hereditate patris defuncti, qui est ad nepotes ex filia auus maternus: auia iam mortua post filiam suam de hereditate patris, qui proauus maternus est ad pronepotes ex nepte ex filia nata. & sic intelliguntur hæc, quando masculus mortuus est, cuius de hereditate agunt ij, qui ex filiabus & nepotibus nati sunt.

Vel pater eorum. Cùm queritur de auia paterna hereditate, addendum videtur, vel mater eorum: atque ita Th. legit, cùm similiter auia materna defuncta est, cuius defuncta matre nunc hereditatem nepotes sibi defendunt.

Vel auus paternus. Cùm proauia mea paterna mortua est.

Siue maternus. Cùm proauia materna defuncta est. His adde, vel auia paterna vel materna.

Quando femina mortua sit. Id est, auia, vel proauia. Supra quando masculus, id est, auus vel proauus mortuus est. Cùm de hereditate masculi queritur, multum distant, qui per virilem sexum, ab his qui ex feminis descendunt. nam illi ex xij. hi ex constitutionibus vocantur. Cùm de hereditate femina, eodem omnes iure vocant.

Dubita-

Dubitatio manebat. Vna Constitutione cum hisce nepotibus concurrentibus adgnatis dante quadrantem, altera quodammodò adimente.

Ex cuiusdam. L. si defunctus. C. Th. de leg. hered. ex qua etiam trientis deductio fit. Quadrantem tollit in hoc §. Iustinianus: sed & trientem tollit in Nou. 18. & 118. idq; Græci ad Theophilum adnotarunt, aut idem ipse Th. in extremo huius §. vt in tit. quib. mo. test. inf. de ratione mutati quadrantis Falcidiam, auctore Viglio Zuichemio.

Potiores ijs habeantur. Potiores erant in quadrantem.

Et tempora. In futura tempora scilicet, non in præterita.

Ita tamen. Hæc clausula, ita tamen & c. non est in ea Constitutione: sed noua est Iustiniani Constitutio: quam postea Nouellis inseruit, vt inter filios & nepotes ex filia, & inter nepotes aut pronepotes, qui ex feminis descendunt, diuidatur hereditas in stirpes, non in capita, & vt sine vlla trientis diminutione, Nou. 18. Vt hoc isto loco ita multis alijs locis alia pleraque in Digestis & Codice Tribunianus admiscuit, quæ nondum constituta erant, sed meditata tantum, & postea Nouellis inserta sunt.

Antiquitas. Lex xij. Tabul. l. 3. C. de suis & legit. heredib.

## De legitima agnatorum successione.

Prætor. Prætor vocat emancipatos, & ex emancipatis.

*cipatis procreatus, Constitutiones ex feminino sexu descendentes liberos,*

*Vel constitutiones. Naturales, qui ex constitutionibus redacti sunt in potestatem patris, sui sunt, & hoc est quod Iustin. ait in tit. prox. Quibus connumerari, &c. id enim est suis connumerari idemque ipsius tituli. ordo indicat. nam vsque ad §. emancipati. de suis tractatur ex xij. Tabul. deinde de his quos Prætor vocat inter suos: tum in §. item vetustas. de his qui ex constit. vocantur inter suos, cuiusmodi sunt nepotes neptesve ex filia, pronepotes proneptesve ex nepte ex filio filiave nata, vel ex nepote ex filia nato: non etiam naturales facti legitimi: quo in errore est Theoph. in tit. de success. cogn.*

*Existat qui successionem. Vet. cod. extat & successionem.*

*Quoquo modo. Ex testamento, vel ab intestato, civili vel pretorio iure.*

*Ex lege 12. L. lex Cornelia. in fin. de vulg. subst.*

*Agnatum proximum. Sui heredes, sunt etiam agnati. l. filius. de suis & leg. here. l. 1. C. §. de grad. & adfi. l. de bonis. §. huic autem. de Carb. ed. sed differentie causa separantur sui ab agnatis. In ordine suorum non servatur gradus prerogativa: quod secus est in ordine agnatorum. Hi diuidunt hereditatem in capita, illi in stirpes. In his habetur discretio sexus, in illis non item. Hi sunt heredes aditione, illi existunt. His capite diminutis non datur bon. possessio, Vnde legitimi: illis tunc etiam datur bon. possessio, Vnde liberi. Agnati & sui dicuntur etiam legitimi.*

*Pertinet hereditas. Quintilianus. Proximum lo.*

*cum*

tum à testamentis habent propinqui, & ita si intestatus quis ac sine liberis decesserit, non quoniam utique iustum sit ad hos peruenire bona defunctorum, sed quoniam relicta, & velut in medio posita, nullius proprius videntur contingere.

Cognitione coniuncti. Quae legitima cognatio dicitur, auctore Gaius, & Vlp. l. 12. §. vlt. de rit. nup. Altera est naturalis, de qua c. 5.

A patre connati. Vet. à patre cognati, id est, per patrem. sic & in §. 1. de leg. agn. tut. Cognatorum alij sunt adgnati, alij cognati, hi à matre, illi à patre, & utriusque dicti cognati, ut græcè *συνγενεῖς*, ut Labeo ait, quasi commune nascendi initium habentes.

Qui & consanguinei. Semper in libris nostris consanguinei sunt fratres sororesq; ex eodem patre, licet non eadem matre: Vterini verò non sunt consanguinei. denique consanguinitas est fraternitas: nec vlllo in loco aliter hoc verbum vsurpatur. Consanguinei etiam vocantur germani. §. nos autem. & §. seq. infr. si modo in eiusdem patris potestate fuerint mortis tempore. Vterini qui eandem matrem habuerunt, non eundem patrem, cognati sunt, non adgnati vel consanguinei. Ambrosius ep. 66.

Consobrini. Gaius, quos plerique etiam consobrinos.

Sed ijs. Non qui solo mortis tempore. Certum autem esse incipit aliquem intestatum decessisse vel repudiato testamento, vel defecta conditione vel agnato postumo, vel prouinciato falso testamento. l. 16. D. de lib. & post. l. 1. C. de bon. poss. sec. tab.

Quin

Quin improprie. *Consanguinei appellantur, sed improprie, vel potius legendum est, qui hi proprie. l. 1. §. vlt. D. de suis & leg. hered. l. 2. §. sed & si ipsa. D. ad S. C. Tertyllia.*

Ex cæteris agnatis tuis. *Vet. lib. non habent, tuis. Si quis igitur ex cæteris agentis adoptauerit aliquem, non dubitatur eum inter suos agnatos connumerari.*

Longissimo gradu. *In infinitum. l. 2. §. agnati. de suis & leg. her.*

Quod ad feminas verò attinet. *In vet. lib. non est, attinet.*

Ita placebat. *Lege Voconia.*

Quia commodius. *Commodius est bona manere in familia eadem, quàm transire in alienam.*

Omnia alia succes. incognita. *Cognatorum scilicet & coniugum.*

Et pollicebantur his. *Sed non nisi post cognatos proximiores: nam proximior cognatus, vt supra dixit, & ab hac edicti parte excludebat feminam agnatam, non consanguineam.*

Exæquantes. *Quid. cod. exequentes. Hæc igitur est ex xij. Tab. & Constit. Iustiniani legitimorum definitio, Legitimi sunt agnati vtriusque sexus, siue natura, siue adoptione quæsi sunt. Ex lege Voconia, Legitimi sunt agnati virilis sexus, quod ego latius exposui in notis ad Vlpianum*

Hoc etiam. *Ex constitutione Iustiniani inter legitimos vocantur sororis germanæ vel vterinæ filij tantummodò & filia, vel soli vel vnà cum consobrinis, quibus ipsi sint amitini: videlicet si nulli extet defuncto con-*  
sangu-

sanguinei aut uterini, quod tamen in Nou. 118. omnino aliter distinguitur. Sūt verò hæc omnia in ea No. temerè addita, καὶ ἀδελφοπαῖδες. item, ἢ ἀδελφοπαῖδες. item, ἀλλὰ καὶ οἱ ἀδελφοπαῖδες πρὸς μοῖραν οὐκ ἰδίᾳ γονέως λαμβάνουσιν. Et paulò post, ὁμοίως δὲ καὶ ἀδελφοπαῖδες. nam etsi ex ea fratrum filij cū fratribus succedant, non tamen succedunt cum parentibus fratribusq;: non ex ea inquam, sed ex 127. Denique Bulgarus Iulianusq; patricius Nouellarum interpretes ea verba non agnouerunt.

Superstites non sunt. Nam consanguinei, quos lex 12. non separauerat à cæteris adgnatis, interpretatione prudentium primum inter agnatos locum acceperunt.

Non ad stirpes. Sicuti inter liberos iuris est.

Sed in capita. Inter ipsorum fratrum filios nullis alijs concurrentibus, quod à Iustiniano abolitum non est.

Frater potior habetur. Et tamen in ordine liberorum filius licet solus sit defuncto suus heres, non est potior nepote ex altero filio iam mortuo.

Vsa lex XII. Tab. In vet. lib. non est, XII. Tab. sed intelligitur tamen.

Legitimo iure. Ex lege XII. Tab.

In adgnatorum hereditatibus. Vel tanquam adgnatorum, vt l. vltim. §. successionis. C. de legat. hered.

Sequens succedit. L. 3. §. pen. de leg. tut.

Qui contracta fiducia. Fiducia est redhibendi aut reuendendi lex venditioni apposita. Igitur in emancipatione filij, tunc pater contrahit fiduciam cū vendit

eum interposita reuendendi aut emancipandi fide: atque ea re quidem is, qui ea conditione emit, pater dicitur fiduciarius. Hanc verò legem pater naturalis interponit, ut sibi ex ea filius reuendatur, atque ita à se manumittatur, & per manumissionem, ut sibi iura legitima successionis adquirantur, auctore Cuiuslibet. Instit. alioqui manumissione emptor legitimus heres fieret. fiducia igitur lex est redhibendi aut reuendendi, ut in l. 2. C. de pac. int. empt. & vend. vel empti serui manumittendi, ut in l. 4. §. si ab ignoto, D. de manumis. l. 3. D. de obseq. à lib. prest. Lex denique commissoria exemplum est fiducia, id est fiduciaria emptionis, aut fiduciarij pignoris: & ideo Paulus lib. 2. sent. sub tit. de lege commiss. non nisi de fiducia & actione fiducia tractat. Caterum hodie fiduciaria emptio rectè fit, id est, sub lege commissoria, non etiam fiduciarium pignus. l. vl. C. de pac. pig. quod tamè ante eam constitutionem & ex Cicerone, & ex Paulo et Isidoro aequè probatum fuisse constat.

Quod ex nostra Constitut. Eadem nempe qua & in legitimis hereditatibus successionem esse voluit, id est, l. 4. C. de bono. lib. & iure patr. gracè conscripta.

Omnino. Vet. omnimodo. Ergo ex constitut. Iustiniani inter legitimos vocantur, qui nō contracta fiducia emancipauerunt. & superuacua est bon. poss. Vnde de x. persona.

Apud veteres. Libri scripti, apud antiquos.

### De S. C. Tertulliano.

Diuus Claudius. Ex indulgentia personali.

D. Ha.

D. Hadriani. Id est, D. Pij, Tertullo & Sacerdote  
Coss. sic in l. acceptis. D. ad leg. Falcid. l. deducta, §. numo-  
mis. ad Trebellia. coniuncta l. in quartam. ad leg. Falcid.  
sic in l. si de vi. de iudici. coniuncta l. 5. de vi publ. sic epi-  
stola D. Hadriani de diuidenda actione ex stipulatu vel  
mandati, id est, D. Pij. l. si testamento. §. quod si duo. D.  
de fideiuss. quam appellationem D. Pius sortitus est ado-  
ptionis iure. Vel forte Tertullo & Maximo Coss. de qui-  
bus l. 29. §. sex. Ad leg. Iul. de adult.

Non etiam auia. Vt ex constitutionibus nepos ne-  
ptisve auia succedit, ita miror cur ante Iustinianum non  
extiterit constitutio aliqua qua auia mutuam successio-  
nem daret.

Mater ingenua. Ingenua vel ciuis vel Latina ius  
Quiritium consecuta: item libertina. Latina ingenua, et  
Latina libertina non consecuta ius Quiritium ex S. C.  
Tertulliano non succedit. auctor Paul. lib. 4. sent. Latina  
ingenua est qua nata est ex Latinis libertinis.

Qui sui sunt. Ergo liberi, qui in adoptionem dati  
sunt, matrem non excludunt: nam neq; sunt sui, neque  
bon. possessores, quin potius ipsi excluduntur à matre, nã  
matri vnde legitimi, ipsis vnde cognati datur enim uerò  
ex decreto D. Pij matrem excludunt, ne quasi legitima  
succedat, & simul cum matre ex illa parte vocantur,  
qua cognati: quàm si non admittant, mater succedit in  
eorum locum quasi legitima. at que ita fit, vt edicto Vn-  
de cognati, succedat edictum. Vnde legitimi. l. 2. §. sed  
si quis decesserit. D. eod. titul. id quod etiam contingit in  
specie §. si sit consanguinea. ead. l.

Sed & filia suæ. Filia que ex S. C. Orfitiano ad-  
mittitur, præfertur auia, quam S. C. Tertullianum vo-

cat: quod & de nepte traditur & proauia. l. . . & 4. C. de S. C. Orfitiano. l. si matre. C. de suis & leg. lib. Quamuis defunctæ non sit suus heres.

Ex constitutionibus. Ex S. C. Tertulliano mater vocatur propterea, quod filia suus heres non est, aut sui loco. Rursus filia ex S. C. Orfitiano. Id verò disidium ex constitutionibus sedatum & compositum est.

Pater quoque. Si in emancipatione manumissor extiterit. l. 10. D. de suis & leg. her. l. 2. C. ad S. C. Tertul. ipse legitimus heres est, non mater: si manumissor non extiterit honorarius. & quoquo iure veniat, matri præfertur.

Non etiam auus. Nisi auus nepotem vel neptem in potestate habuerit, quo casu omnia bona occupat iure peculij vt pater. l. vlt. D. eod.

De hereditate agitur. Non concurrentibus patre, matre & auo manumisso. l. equis. D. eod. ne fiat *ἀντισσέρον*.

Consanguineus. Non vterinus, non naturalis tantum l. Lucius. D. de vulg. subst.

Excludebat matrem. L. 2. C. Theod. de inoffic. testamen. l. C. Theod. de secund. nupt. l. 3. §. plane si mater concedat. D. de Carbon. edict. l. . . de iur. & fact. ignor.

Pariter cum matre. Et mater filia pro dimidia, filia pro virili succedebat. l. 2. C. Theod. de secund. nupt.

Onerata, Ostendi in notis ad Vlp. tit. vlt. legendum esse, honorata

Fratribus & sororibus. Vt. fratri & sorori.

Sed

Sed nos Constitutione. L. 2. C. de iur. lib.

Casum fortuitum. Casum fortunum vocat, non quod fortuito accidit, sed quod fortuito non accidit, quod non peperit nisi unum, vel duos, ut in §. sub condicione, infr. c. 15. & non casum, casum vocat.

Sed cum antea constitutiones. Constantini & aliorum. l. 2. 7. C. Theod. de leg. her. quarum sententia hac est, Ut mater quæ liberis honorata non est, cum agnatis filio filiaeve ex triente succedat: ut quæ liberis honorata est, trientem aspergat fratri cognato (nam frater agnatus matri praefertur) vel patruo eiusque filio, vel nepoti, non ulterioribus. Contra verò Iustinia. matrem in solidum ad hereditatem filij vocat, nisi concurrant sorores, quibus dimidiam partem relinquit ex iure antiquo, vel fratres soli aut cum sororibus, cum quibus pro capitibus hereditatem diuidit: nec interest agnari suerint an cognati, habuerit ipsa ius liberorum, an non habuerit. Mortuo filio emancipato, & concurrente patre mater excluditur ex S. C. Tertylliano. Rursum pater excluditur à filijs suis emancipatis fratribusque defuncti. sed ex Constitut. Iustiniani, id est, l. vltim. C. ad Tertyllia. hoc casu patri matrique datur vsusfructus ex bessa. Mortuo autem filiofamil. fratribus emancipatis sororibusque & matri secundum praedictam distributionem proprietates: patri vsusfructus, quo & superstite filio vsus est, conseruatur. Quod si fratres concurrant non emancipati, siue defunctus fuit emancipatus, siue non, bona fraterna ex constitutione l. cum oportet. C. de bon. quæ libe. adquir. & l. de emancipatis. C. de suis & legit. lib. quæ legem vltim. C. ad Tertyll-

lia, consecuta est, patri adquiruntur vsusfructus iure. Acquum igitur erit concurrente matre virilem ei, aut dimidiam portionem proprietatis dari. Sed hæc omnia mirum in modum perturbantur in Nouellis Iustini-  
ni.

Partem abstrahentes. L. 1, C. Th. de leg. her.

Intra annum. L. sciant. C. de leg. her. ex qua Tribu-  
nianus hæc verba inseruit in l. 2. §. confestim. D. eod. ita  
tamen vt nullo modo annale tempus excederet.

### De S. C. Orfitiano.

Hoc S. C. filius succedit matri & quamuis matri co-  
gnatus sit, nõ agnatus, matris tamen agnatis præfertur.  
Eius auctores fuere D. Marcus & Commodus oratione  
in Senatu habita, aut per candidatos recitata. l. sacra-  
tissimi. D. ad Tertyl. Aliud verò eius S. C. caput refertur  
à Paulo libr. 4. sentent. ad leg. Caniniam. Cassiodorus in  
lib. de Consulibus. Orfito & Rufo Coss. inquit Impp. ne  
quid bonitati deesset, seueriores quasq; leges nouis con-  
stitutionibus temperarunt.

Orphito & Rufo. Symmachus. Quiq; dedit l. ges  
Orphitus A Eneadis.

Etiã si alieno iuri subiecti sunt. ita tamen vt  
iussu eius adeant cuius iuri subiecti sunt, vt de matre di-  
xit cap. superiore.

Consanguineis. Id est, fratibus vel sororibus. l. 2.  
C. de reuoc. don.

Postea hoc constitutionibus. L. si defunctus. C.  
de suis & leg. Valentinian. Th. & Arcadij cum diminu-  
trone certæ partis, vt dictum est in §. item vetustas.

Ex

Ex lege 12. tab. deferuntur. Nēpe quia lege 12. suis tantum vel adgnatis deferuntur qui capite minuti tales esse desinunt. nouis autem legibus & S. C. deferuntur his qui iura tantum cognationis habent, quæ capitis de minutio perimere non potest.

Ex hoc S. C. admitti. cum iussis liberis nisi mater sit femina illustris & ad bona quoque liberti materni. l. 18. de bon. lib.

Si ex plur. legit. hered. quidam. Idem in testamentarijs iure antiquo & nouissimo, non lege Iulia & Papia.

Et licet ante decefferint. Vet. & licet antè decesserunt quàm adierint. legendum tamen est, quàm ad cresceret. vt in l. si ex pluribus. Ius ad crescendi trās mittitur ad heredes eius qui pro portione sua adiit hereditatem, quia portio portioni ad crescit, velut alluuius. l. 33. in fin. De vsuf. Ius ad crescendi est reale. Ius autē delatæ hereditatis, hoc est facultas ad eundem hereditatis, quia personale est, non transmittitur ad heredem, & multò minus hereditas. etiam si quis ignorans eam sibi delatam esse, mortem obierit antequam sibi eam adquireret. nec enim potest transferri in heredem meum nisi quod meum est. alioquin haberet defunctus pro parte heredem eum qui adiit, & pro parte quæ adita non est, alium qui neque heres ei est, neq; heredis heres. quod ratio non patitur.

### De successione cognatorum:

Non etiam liberis. Immo ex constit. Iustiniani etiam filijs. l. vlt. C. de leg. her.

K 4

Cum

Cum aliqua diminutione. Nempe trientis. Ut ecce si vnus sit frater integri iuris, alter emancipatus: integro datur bes, deminuto triens: si duo sint emancipati, vnus integri status, huic semis, illis singulis quadrās, si duo integri, vnus deminutus, huic sextans duella & duella quarta pars, illis dodrans duella, & alterius duella reliquum. Semper enim id exigimus, vt singuli integri duabus partibus amplius habeant, quam emancipatus: sed hac diminutio à Iustiniāno sublata est.

Ex ipsius Const. verbis colligere. Remittit nos ad Constitutionem Anastasij, quæ extabat in priori editione Codicis, posteriori quæ facta est post hunc librum fuit emissa. vnde coniecturam facere licet postea Iustinianum emancipatos fratres vocasse cum his qui integrum ius consanguinitatis habent sine vlla diminutione, quod & l. vlt. C. de leg. her. probat. vide §. vltim. cap. seq.

Proximitatis nomine. Hoc proprio nomine cognatio naturalis significatur: namque in ea sola proximitas spectatur. In suorum, in agnatorum ordine, non quis sit proximior, sed quis suus, quis agnatus spectatur: ac sepè fit, vt proximiorum suis vel agnatus excludat. §. repetitis. §. vlt. inf. tit. prox.

Ad successionem vocat. Itemquæ feminas adgnatas, non consanguineas ex hac parte prætor vocabat, deficientibus cognatis. Itemquæ sequentium graduum adgnatos proximioribus delatam sibi hereditatem repudiantibus, aut inter deliberationis moras vita defunctis.

Quia consanguinitatis ius. Cum fratribus & sororibus legitimis ex eodē patre est cōsanguinitatis adgnatio.

tio. l. 9. C. Th. de bon. prof. l. ult. C. Ad S. C. Tertyl l. 32.  
D. de leg. 3. Vulgo quesiti cognatos fratres habere pos-  
sunt, non consanguineos.

Sicut & matri cognati sunt. Vet. sicut ex ma-  
tre cognati sunt. Sensus hic est, eos inter se cognatos  
esse, sicut ex illis, qui per matrem coniunguntur, cognati  
sunt. Agnati sunt ex patre cognati: Cognati sunt ex ma-  
tre cognati.

Et si decimo gradu sit. Hoc dicitur.  $\pi\epsilon\sigma\delta\epsilon\delta\iota\alpha\sigma\alpha$   
 $\lambda\iota\omega$  sexti. nam successio agnatorum nullo fine termina-  
tur.

Vsque ad sextum. Qui gradus etiam finis est in l.  
Papia. decimaria & in lege Iulia publicorum iudicio-  
rum. Ut verò latius diffundatur adgnatio quam cogna-  
tio, nominis & familiae propaganda studium facit quo  
ducta etiam lex 12. deficientibus adgnatis gentiles vo-  
cat qui eodem nomine sunt, et si non familia eadem. nec  
fuit etiam à prætorè in infinitum producenda cognatio,  
quæ iure ciuili erat incognita. Et ideo Vlp. in tit. de sol.  
capac. si cognati inter se coierint vsque ad sextum gra-  
dum. & Papin. in l. octau. Vnde cog. Octau. gradus ag-  
nato deferri bono. posses. vnde legitimi, etiam si lege he-  
res non extiterit, ut puta si hereditatem non adierit, aut  
se pro herede non gesserit. eidem ut proximo cognato nõ  
dari, vnde cognati. etiam si se pro herede gesserit. nam  
vltra sextum gradum ne agnatis quidem ipsis, qui eti-  
am heredes extiterint, quasi cognatis bon. posses. deferri  
potest.

### De gradibus cognatorum.

Vet. libri, De gradibus cognationis. & ideo inf.

K S Agna-

Agnationis quoque gradus, inquit.

Sororisque filius filia. Ambrosius epist. 66. auunculum & filiam sororis esse tertio, fratres patruales sibi sociari quarto gradu.

Qui Græcè πατράδελφοι. Vet. libri πατρώοι, & paulò post, μητρώοι, non μητράδελφοι, absunt autem illa verba, quæ Græcè πατράδελφῆ appellatur: quæ Græcè μητράδελφῆ dicitur: non tamen illa, quæ in plerisque impressis desunt, ut apud quosdam τριβίαι appellatur. Vet. libr. suffragatur Græca conuersio Theophili.

Ex fratre & sorore propagantur. Ausonius de filia amita. Quæ genita est mihi pene soror. Filia namq; fuit hæc amita.

Amitæ tuæ filij. At quis sit matruelis in l. i. D. de leg. Pomp. de parricid. dubitatur. An materteræ filius? Consobrini autem & consobrina appellatione in ea lege continebuntur ex fratre & sorore filij. nam et si auunculi filius mihi sit consobrinus, ego illi amitinus, ut Iustin. refert, & Paulus lib. 4. sentent. eod. titu. (in quo, ut hoc in transcurso dicam, error est, dum ait, Id est, auunculi & materteræ, nam abundant hæc, & materteræ) possint tamen inter se amitini appellari auctore Cajo in l. i. de grad. & aff. & Paulo in l. i. C. eodem. & Nomo Marcello. Amitini, ait Nonius, fratrum maris & fœminæ filij. patruales marium fratrum filij. Possint & eodẽ modo confusis appellationibus inter se consobrini appellari. Igitur non malè Donat. in Terent. Cùm, inquit, de fratre natus est alter, & alter ex sorore, consobrini: cū ex fratribus, patruales dicuntur. Sunt & consobrini  
qui

quidam in sexto gradu: hi sunt patruelium, consobrinorum, amitinorum filij: & hoc est, quod Paulus ait in l. I. C. sororum fratrumq; meorum nepotes neptesue, item mei inter se consobrini sunt. & lib. 4. sentent. Propioris, inquit, sobrini filius filia qui consobrini appellantur. & paulo post in 7. gradu constituit consobrini filios filiasq; id est, sobrino natos natasq;. hi ab Theophilo in hoc titu. *μειζωνωνο* & *εἰσοι* vocantur, & simpliciter consobrinum in §. vltim. de suc. cog. Proprie autem sobrinum dicuntur & sobrina. l. 3. D. de grad. & adj. quæ appellatio à plerisq; etiam patruelibus tribuitur. Spartianus in Hadriano Traianum consobrinum patris Hadriani, ipsius quoque Hadriani consobrinum vocat: quem nos propius, vel propiorem, vel propiorẽ sobrinum sobrinam, aut propiorem sobrino sobrina omnimodo rectè. Th. proprius consobrinum consobrinam & Sex. Pompeius in vet. Sobrinus. Est igitur propior sobrino sobrina patris mei consobrinus consobrina, ego illi sum consobrini filius filia. & hoc Paulus indicat in l. I. C. §. quinto, vers. persone. & versic. his omnibus quos à patru nepote. Hinc emendandum est quod Tacitus lib. 12. scribit in hunc modũ: Quia Lepida minore Antonia genita auunculo Augusto, Agrippinæ sobrina prior, ac Cn mariti eius soror: & pro minore legendum, maiore: auctore Suetonio in Nerone c. 5. & pro sobrina prior, sobrina propior, fuit enim Lepida Germanici patris Agrippinæ consobrina. Germanicus ex Antonia minore, Cn. Domitius & Lepida ex Antonia maiore. Sed tamẽ, vt confusa est vtrinq; amitini & consobrini appellatio, quemadmodum superius dictum est, ita factum est, vt propiori sobrino ego etiam vocer propior sobrinus. Sex.

Pom.

Pompeius, Propius sobrino mihi est consobrini mei filius, & patris mei consobrini. Non malè igitur in l. 2. C. unde legit. Cùm propiorem sobrinum, id est, natum à consobrino. Idem verò Sex. rectissimè ex Aelio Gallo tradit sobrinum esse consobrini patris mei filium, & consobrini matris meae filium. Sobrini autem mei filius, qui septimo gradu est, mihi sobrino natus est, ego illi patris sui sobrinus, ipsi ininter se sobrinorum filij se inuicem sobrinis natos appellant, nam ultra sobrinos non est cognationis nomen, id est, ultra sextum gradum. l. 1. C. § pen. vbi Trebatij auctoritate vritur. Vt autem consobrini, amitini, propius sobrini confusam permixtamq; appellationem fuisse ostendimus, ita ex l. 1. C. §. penulti. vers. amita magna, constat quemadmodum sobrini mei filius mihi est sobrino natus, ita patris mei sobrinum mihi esse sobrino natum, ait lex, ipse autem iisdem sobrino sobrinae natus, id est, is cuius de cognatione queritur patris magni & aliorum pronepotibus.

Item pro patris. Om. lib. scrip. his omnibus carent, ipse etiam Theophilus. Igitur sic legamus, id est, ab aui & frater & soror. item sobrini sobrinæque. id est, &c.

Generata. Vet. generata quæque. vna quæque generatio, vel successio gradu efficit. Affinium nulli sunt gradus, quia nec alij ex alijs gignuntur, nec successione veluti quadam inuicem nectuntur: vt ecce qui ex genero nascitur, affinis non est, sed cognatus: ideoq; in l. iuriconsultus, existimo legendum, iuriconsultus cognatorum gradus & ad fines: vt in inscriptione legis, & in ipso titulo.

Agnationis. Vt sex cognationis gradus numerantur,

tur, ita agnationis gradus, qui penè in infinitum extenduntur. Qui septem numerant cognationis gradus, hoc ideo faciunt, quia ex septimo gradu cognationis iure vocatur sobrino sobrinaque natus.

Sed nostra constitutione. Ex hac constit. filij naturales, id est, vel in seruitute, vel post libertatem vulgò quæsi, inter legitimos vocantur. Aut verò liber ex ancilla propria vel aliena, aut libera ex seruo proprio vel alieno, aut seruus ex ancilla liberos suscipit. Primo casu manumissa ancilla cum natis, nati non succedunt matri ex Orfitiano, quia nec cognati quidem sunt, sed ex hac constitutione patri autem non succedunt, nisi is cum matre dotalia instrumenta conscribat: quo casu non ex hac constit. sed ex xij. Tabul. vocantur tamquam sui. rursus post libertatem nati matri non ex hac constit. sed ex S. C. Orfitiano succedunt. sed tamen utriusque simul vocantur, in seruitute suscepti ex hac constitutione, in libertate ex Orfitiano. Secundo casu matri, sublato iam S. C. Claudiano, ex S. C. Orfitiano succedunt, hi videlicet quos suscepit ex seruo alieno non ex seruo proprio. seruo autem alieno manumisso filij ex hac constitutione succedunt simul cum his qui ex eadem vel alia muliere post libertatem in concubinato suscepti sunt. si enim non ex eadem, sed ex alia muliere nuptijs contractis filij quæsi sint, hi proculdubio obstant in seruitute susceptis. Tertio casu omnibus manumissis, filij patri matrique ex hac constit. succedunt vnà cum his qui post libertatem vulgò quæsi sunt, qui patri ex eadem constit. matri ex Orfitiano succedunt. Et hæc vera sunt siue nati siue facti sint serui. nam quod in titu. de cap. dem traditur cognationem manumissos non recipere, id Iustin. in sua constitutione

non

non negat : hoc enim solis filijs dat vt libertinis legitimis heredes sint, non etiam reliquis cognatis. Lex autem, ex libera. C. de suis & leg. lib. quæ huic constitutioni opponitur, si titulum sub quo posita est inspicias, ceriè pugnat cum hac constitutione. at meo quidem iudicio lex fugitiua est, id est, non suo titulo posita, vt & l. i. eiusd. ii. l. i. C. de dolo. l. . . C. de accus. l. data. C. qui accus. non poss. l. 3. D. de appellat. recip. l. eum qui. D. de iniur. voc. & aliæ complures incuriæ Triboniani manifestæ indices. Ceterum ipsi inter se filij naturales inuicem quasi iure cõsanguinitatis ex eadem constit. succedunt.

Hi qui ex seruili. Vet. & hi qui ex seruili. Ventre. ventrem enim sequuntur.

In seruitute eos habuerint. Qui tamen liberi nascuntur ex matre libera licet pater in seruitute antequam manumitteretur eos suscepit & postea ad libertatem peruenerit.

Patronatus iure. Nam & hi liberi patronum excludunt.

Qui in seruitute nati. Ex ventre seruili. In seruitute nascuntur qui ex serua nascuntur. In seruitute habent liberos quibus seruis liberi nascuntur in libertate.

Siue ex eodem patre. Locus hic admodum deprauatus est. legendum, siue ex eodem patre, vel eadẽ matre, siue ex alijs qualicumque copulatione nati sint ad similitudinem, &c. Nam aliæ nuptiæ non sunt, cum priores nullæ fuerint. rursus si ex nuptijs sunt quidam, naturales cum eis concurrere non possunt. tum verò si sunt ex nuptijs, cur adiecit, ad similitudinem, & quæ sequuntur? Emendationis huius auctores

*cores mihi sunt libri scripti.*

*Siue ex alijs. Ex alio patre, vel ex alia matre. The.  
ἢτε ἐκ διαφόρων.*

*Pariter vocari. Vt ecce nepos & frater secundum  
gradum cognationis obtinent, nec tamen pariter vocan-  
tur.*

*Et eorum quos inter. Vet. cod. quosque inter  
suos heredes iam enumerauimus.*

*Sextu. Quid. cod. genere, ἀπὸ ἀλλογενείας.*

*Propagatus est. Nam & hic pronepos vel abne-  
pos vel ex edicto pretoris, vel ex Constitutionibus voca-  
tur inter suos.*

*Et quos. Vet. quosque.*

*Præferri debeat. Et inde proximitatis nomine ho-  
die, ea tantum successio proprie deferritur dicitur quæ iure  
cognationis defertur.*

## De successione libertorum.

*Itaque intestato. Vet. itaque intestato quoq;  
mortuo.*

*Patrono nihil. Vet. cod. nihil in bonis eius pa-  
trono ius erat. atque ita etiam legit Ioannes.*

*Adoptiuus filius fuisset. Qui suus heres non na-  
turalis est. ille qui ex iustis nuptijs nascitur, suus heres na-  
turalis est.*

*Faciebat testamentum libertus. Institutis ex-  
traneis heredibus, non institutis liberis aliqua ex par-  
te, vel per fideicommissum. l. 4. §. vlt. de bon. lib.*

*Prodesse liberto solebant. Ex eodem edicto præ-  
toris.*

Sed

Sed etiam emancipati. L. 4. C. de bon. libr. atque etiam in seruitute suscepti, vt superiore cap. §. illud certum.

Intestatus decessisset. Legendum testatus. nam si intestatus sine liberis vita decesserit, patronus in assem vocatur. l. 3. de suis & legit. hered. l. liberto. de bono. libr.

Pro omnium notione. Rectè, pro omnium notione, vt Th. διὰ τὸ πᾶσι εἶναι πατρὸν, non pro omninatione.

Centenarijs. Centenarius est, qui olim census dicebatur, de quo memini me dixisse tit. de leg. Falcid. inde centenarium est C. mille sestertiorum, val ex definitione Iustitiani C. aureorum quantitas. & ita accipiendum est, quod Sudas scribit in hunc modum: κεντηνῶν ο νόμισμάτων ποσότης, & quod alio in loco cum Prisci cuiusdam Etneseni fallacias describit, ἐκ τῆς ἑξῆς οὐ ἢ ἐξ ἑκατῶν κεντηνῶν, vbi etiam plerūq; notat de origine prescriptionis C. annorum pertinentia ad l. vlti. C. de sacros. eccles.

Testamentum fecerint. Etiam si extraneum heredem instituerint præterito patrono.

Patronis omnibus modis. Vet. cod. omnibus patronis.

Ex constitutione. Conditione ex lege, non vt olim per bon. poss. contra tab.

Vt nec liberis liberti. Exheredatis. hoc vero est contra ius vetus. l. 4. de cond. & dem.

Duarum ve vel plurium. Vet. vel duarum plurium ve.

Eodem titulo. Om. vet. cod. eodem modo, & paulò

*pauld post, seruator.*

*Penè enim. §. cumque antea. infr. de bon. poss.*

*Successiones nullæ penitus. L. 3. D. de suis & leg. her. l. 1. C. Th. de pet. her. Ulpianus l. b. Reg. Ciuis Romani liberti hereditatem & c. Valentinianus, Nou. de libertis.*

*iure quodammodo peculiij. Sicut castrensia bona filij a. intestato defuncti pater retinet iure quodammodo peculiij.*

*Inuito vel ignorante. Et ob id in epistolis ad Traianum Plinius libertis petit ius Quiritium volentibus patronis.*

*Quibusdam adiectionibus. Veluti vt qui olim per epistolam fiebat Latinus, hodie fiat Ciuis Romanus, si modo epistola subscripserint testes quinque, & similiter vt qui inter amicos fiebat. Latinus, hodie fiat ciuis, si modo interuenerint acta, & testes quinque.*

### De adsignatione libertorum.

*Aequaliter bona libertorum pertineant. Iure communi. l. 11. D. eod. Ius S. C. singulare est quod iuri publico patronum derogare quoquo modo permittit. l. 48. §. vlt. de rit. nup.*

*Nullis liberis relictis. Ad liberos non ad heredes extraneos transmittit quis libertos sibi adsignatos superstitibus fratribus. Fortè & liberis relictis & iure exheredatis. hoc ius igitur personale esse rectè dixeris, sicut & priuilegium dotis, quod mulieri datum est, & quod marito, ne supra quam facere possit conueniatur, licet placeat idem beneficium transire ad filios eorum.*

*Vt eis quos in potestate. Non etiam emancipa-*

**L** **tis,**

tis. idq<sup>3</sup> ipsa S. C. verba indicant. sed obstat l. 9. D. eod. titu. quam ego sic explicandam esse censeo. Adsignatio tunc utilis est, cum duo aut plures sunt in potestate. Si vnus tantum sit in potestate, nulla est adsignatio. Emancipato quoque remotis suis facta adsignatio nulla est. Et haec quidem omnia dubitatione carent. Dubitari tamen potest, an emancipatio postea facta adsignationem adimat? quod in hoc §. definitur. Dubitari & illud potest, an si praeter emancipatum duo existant sui, possit patronus non tantum vni ex suis, sed simul etiam emancipato adsignare? quod in illa l. 9. ita definitur, vt possit quis vni ex suis & emancipato pariter adsignare: atq<sup>3</sup> ita vt quod per se non haberet emancipatus, id per coniunctam personam habeat, vt in l. mulieri. de condit. & demonst. l. vlt. de lib. & post. Quod si vnus tantum sit in potestate, vnus emancipatus, & vtriq<sup>3</sup> fiat adsignatio, qua in persona sui nulla est adsignatio, nec propter emancipatum utilis futura est. & ita censeo.

Quibuscunque verbis patronis. manumissoribus, non omnibus patronis. Idem & praetori aliquando licet. l. 3 §. quid si necem. De suis & leg. her.

Suillo Rufo. alij Sabellio, alij Velleo: scribendum, Suillio Rufo. Plin. lib. 7. cap. 5. vel Suelleo, vt in P. Flo. scriptum oportuit. Ostorij autem Scapulae meminit Cornel. Tacit. lib. 16. in Agricola.

### De bonorum possessionibus.

Emendandi. Adde, vel potius supplendi: vt in §. media. de leg. agn. succ. vtputa cum praetor cognatos vocat, aut postumo alieno defert bon. poss. sec. tab. supplet ius ciuile non etiam impugnat. eos namq<sup>3</sup> lex nomina-

tim

tim hereditatem capere non prohibet, alio qui nec bonorum eis possessio daretur. l. non est. D. de bon. poss. Sed tamen qui supplet, etiam emendat.

Prætor emendavit. §. 1. sup. ca. 7. & §. media. ca. 2. l. 10. D. fam. ercis.

A Prætoe adiuuabatur. L. 3. de bo. poss. sec. tab. Neque impugnant. Impugnare ius videtur bon. poss. cont. tab. vt appellatio ipsa significat. nec enim contra heredem datur, sed contra tabulas, contra lignum, contra testamentum, maximè cum liberis emancipatis datur, aut patrono præterito.

Nam prætor heredem. Nam nec dominum Prætor facere potest. l. qui vsusfr. D. si vsusfr. pet. ideoq; in dominio pignoris addicendo auctoritate principis opus est. l. & eleganter. D. de pig. act. l. debitor. D. ad Trebel. & in acquirendo eius rei dominio, quam prætor possidere iussit, vsucapiane. l. prætoris. l. his qui. l. si finita. §. Iuli. §. si de vectigalibus. D. de dam. inf.